periodischen Auswirkungen werden bestimmt, indem die
hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den Be-
stand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen
werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum Ab-
schlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist. Zur Ana-
lyse der Währungssensitivitäten wurde lediglich auf die für
die AlzChem-Gruppe wesentlichen Währungen USD, JPY, CNY
und SEK abgestellt.

Zum Bilanzstichtag unterliegt die AlzChem-Gruppe Wäh-
rungsrisiken, die im Wesentlichen in den Bilanzpositionen For-

derungen aus Lieferungen und Leistungen, Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen sowie Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente reflektiert werden.

Wäre der Euro zum 30.06.2018 gegenüber den wesentlichen
Fremdwährungen, in denen die AlzChem-Gruppe tätig ist,
um 10 % aufgewertet bzw. abgewertet gewesen, hätte sich
das ausgewiesene Eigenkapital in funktionaler Währung um
TEUR -1.898 (Vorjahr: TEUR -1.800) bzw. TEUR 2.319 (Vorjahr:
TEUR 2.200) verändert.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung (vor Steuern) von
TEUR -1.898 (Vorjahr: TEUR -1.800) bzw. TEUR 2.319 (Vorjahr:
TEUR 2.200) ergibt sich im Einzelnen aus den folgenden Wäh-
rungssensitivitäten:

31.12.2017 30.06.2018

+10 % -10 % +10 % -10 %

GuV gesamt -1.800 2.200 -1.898 2.319
EUR/USD -657 803 -1.015 1.241
EUR/SEK -217 265 -244 298
EUR /JPY -716 876 -218 266
EUR/CNY -210 256 -421 514
Sonstiges Ergebnis gesamt 0 0 0 0
Effekt EK gesamt -1.800 2.200 -1.898 2.319

Zinsrisiken

Zinsänderungsrisiken können vorwiegend durch Änderungen
der Marktzinssätze entstehen, die zu Veränderungen der er-
warteten Zahlungsströme führen. Um Zinsänderungsrisiken zu
minimieren, werden, wenn notwendig, Kredite nur langfristig
und zu Festzinssätzen aufgenommen bzw. abgeschlossen. Die
lang- und kurzfristigen Darlehensverbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten sind mit fester Verzinsung abgeschlossen und
unterliegen daher keinen Zinsänderungsrisiken.

Preisrisiken

Preisrisiken entstehen im Wesentlichen im Einkaufsbereich
durch Marktpreisänderungen von Rohstoffen, Strom und